
署名の注意点 

 

署名の方法には、署名用紙での署名と、インターネット署名がございます。インターネット署名につき

ましては、郵送費がかからず、集計も容易で、感染リスクも低いなどの利点がありますが、その署名とし

ての有効性につきましては、提出先の判断により様々となっております。今回は、最も重要な声である利

用者様とご家族様の署名は署名用紙で行い、医療専門職や一般国民の皆様につきましては、コロナ禍の状

況も踏まえてインターネット署名で行うことに致しました。署名用紙の郵送費等につきましては、ご協力

をいただく皆様にご負担をおかけしまして大変恐縮ではございますが、ご理解とご協力を賜りますよう、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

期  日：第 1 次締切り 11 月 30 日（月） 

第２次締切り 12 月６日（日）  

※ 第 2 次は予備締切のため出来る限り 11 月 30 日までのご提出にご協力のほどよろしくお

願い致します 

 

 

■インターネット署名■ 

医療専門職、一般国民の皆様のお声はインターネット署名のみで募ります。総署名数の発表に際して

は、インターネット署名と、署名用紙署名の両方を合算します。 

 

インターネット署名入力フォーム 

URL：https://questant.jp/q/shomei   QR コード  

 

 

 

 

■署名用紙での署名■  

利用者様・家族様のお声は署名用紙での署名のみで募ります。署名用紙をダウンロードして、署名を集

めていただく際には、以下の点に留意してください。 

 

１． 返信していただく際には、ＦＡＸではなく、郵便や宅配便などでお願いします。国会へ提出する

署名は、自筆の原本であることが必要なためです。 

署名郵送先： 〒106-0032 東京都港区六本木７丁目 11 番 10 号 

（公社）日本理学療法士協会 職能課 宛 

 

２．同じご家族様であっても、苗字は全員ご記載ください。苗字無記名や「 “ 」は無効になります。 

３．住所は都道府県からご記入ください。「同上」や「 “ 」は無効になります。 

 

https://questant.jp/q/shomei

